教体卫艺函〔2020〕92 号

河南省教育厅办公室

关于组织普通高校申报 2020 年度河南省

精神文明建设“五个一工程”创作项目的通知

各普通高校：

    为深入贯彻落实习近平总书记关于文化文艺工作的重要论述

和视察河南重要讲话精神，充分发挥精神文明建设“五个一工程”

的示范导向作用，形成策划一批、生产一批、储备一批的梯次推

进格局，激励创作更多富有思想内涵、具有时代精神和中原特质

的优秀作品,推进河南文艺繁荣发展，更好满足新时代人民群众精

神文化生活新期待。根据中共河南省委宣传部《关于申报 2020

年度河南省精神文明建设“五个一工程”创作项目的通知》（豫

宣通〔2020〕9 号）要求，经研究，决定组织我省普通高校参与

申报，现将申报工作通知如下：

    一、申报类别

    主要包括图书（包括文学类图书、通俗理论读物和少儿读物）、

河南省教育厅处室函件

 — 2 —

戏剧、电影（包括动画电影、纪录电影）、电视剧（包括电视纪

录片、电视动画片）、广播剧、歌曲和网络文艺等艺术门类。

    二、申报重点

    1.主要是正在创作的作品或已完成前期策划即将进入实质性

创作阶段的作品。

    2.鼓励现实题材创作，可参照《中共河南省委宣传部关于印

发<河南省文艺创作推荐选题（2020 年度）>的通知》（豫宣通

〔2020〕5 号）要求，聚焦脱贫攻坚题材、黄河文化题材、抗击

新冠肺炎疫情题材、出彩河南题材、爱国主义题材、重大革命历

史题材进行重点创作。

    3.支持原创，提倡题材多样化，风格、样式多样化，既可大

中取材，也可小中见大。

    4.支持影视剧和歌剧、舞剧、音乐剧创作。提倡项目化管理、

市场化运作。

    5.支持网络文艺创作。鼓励体现社会主义核心价值观和主流

文化价值的网络文学、网络动漫、网络视听等作品创作。

    三、申报要求

    1.请各高校认真梳理本单位文艺作品创作生产情况，把好政

治关，树立精品意识，把真正有潜力、有苗头、能代表本地本单

位创作水平的重点项目推荐上来，把项目申报工作作为改进文艺

创作生产组织方式的有效载体，推动多出精品、多出人才。

 — 3 —

    2.申报时间截至 2020 年 4 月 22 日。

    3.申报方式和数量：项目以校为单位集中推荐申报，每类不

超过 1 项。

    4.申报材料：图书类项目要同时报送作品初稿或创作大纲

（不少于 5000 字）；戏剧类项目要同时报送剧本大纲（要包含

对主要人物和主要戏剧矛盾不少于 3000 字的文学阐述）或剧本；

电影类项目要同时报送剧本（梗概）和许可拍摄的相关材料复印

件；电视剧类项目要同时报送剧本初稿和国家广电总局备案公示

材料复印件；广播剧类项目要同时报送剧本或创作提纲（不少于

2000 字）；音乐类项目要同时报送录音小样和曲谱。申报时须规

范填写《河南省精神文明建设“五个一工程”创作项目申报表（2020

年度）》（附件 1，可翻印）一式 10 份和《河南省精神文明建设

“五个一工程”创作项目申报汇总表》（附件 2）1 份，剧本大纲

或创作提纲一式 10 份，有完整剧本的，报 3 套剧本。以上材料电

子版同时报至 hntwyc@163.com。

    申报项目由各高校严格按照程序统一报送，申报材料需填写

规范，所有材料只接受邮政 EMS 快递。

    地  址：郑州市正光路 11 号河南省教育厅体卫艺处

    联系人：李宗英  周洁   0371--69691751

附件：1.河南省精神文明建设“五个一工程”创作项目申报表

 — 4 —

      2.河南省精神文明建设“五个一工程”创作项目申报

        汇总表

                                   2020 年 4 月 3 日

    （主动公开）

 — 5 —

附件 1

河南省精神文明建设“五个一工程”

创作项目申报表
（2020 年度）

项目名称：

项目类别：

推荐单位（盖章）：

中共河南省委宣传部

2020 年 3 月

 — 6 —

申报项目概况

项目名称

项目类别

创作生产单位

项目负责人  工作单位

职务（职称）  联系电话

单位类型 国有□     民营□    其它         （请注明）

联合出品情况

项目概算

 项目主创人员

请填写项目主创人员情况，包括编剧、导演、主要演员、作词、作曲、作者等，并如

实填写人员落实情况，如已落实、暂定、未落实等。

姓名 性别 职称 艺术分工 主要艺术成果 落实情况

 — 7 —

项目内容简介及价值意义

字数控制在800 字以内。

 — 8 —

项目创作进度计划

请分阶段写清项目实施的起讫日期和进度安排。

项目资金投入

请如实填写资金投入和落实情况，如已落实、暂定、未落实等。        单位：万元

主出资方、合作

方和其他资金

投入情况

出资情况 金额 所占比例 落实情况

 — 9 —

                       项目社会效益、经济效益预估

专家评审意见

省委宣传部意见

 — 10 —

附件 2

河南省精神文明建设“五个一工程”创作项目申报汇总表
（2020 年度）

填报单位（公章）：

序号 项目名称 项目类别 创作生产单位（个人） 项目负责人 联系方式

填表人：                        联系方式：

 — 11 —